¹²⁷ *Ibidem*, s. 283.

¹²⁸ *Ibidem*, przypis nr 12, s. 283.

¹²⁹ B. Windscheid, *Lehrbuch...*, przypis nr 11, s. 398.

¹³⁰ F.C. von Savigny, *System...*, s. 91 i n.

Wątpliwościom natury językowej najczęściej uwagi poświęcił Harburger, odwołując się w swej argumentacji do poglądu Schildenera, że przykład o charakterze szczególnym z D. 17,1,12 pr. (*remunerandi causa*) wstawić należy w miejsce bardziej ogólnego sformułowania (*fideiussori donare*) i, że w ten sposób *principaliter donare* nie będzie porównywane z *remunerandi causa donare*, lecz z *fideiussori donandi causa*¹³¹. Właśnie tak słowo *principaliter* uzyskuje swoje podstawowe znaczenie, tzn. „zasadniczo”, „głównie”¹³², a fragment D. 17,1,12 pr. należy czytać w sposób następujący:

¹³¹ C. Schildener, *De differentiis inter donationem simplicem et remuneratoriam spurii*, Jenae 1798 (rec.), [w:] Ch.G. Hübner, C.A. Tittmann (Hrsg.), *Bibliothek...*, s. 41 i n.

¹³² Tak H. Harburger, *Die remuneratorische...*, s. 34. Autor wskazuje tu, przykładowo, na D. 3,2,4,2 (Ulpianus lib. 6 ad ed.) *Ait praetor: „qui lenocinium fecerit”. Lenocinium facit qui quaestuaria mancipia habuerit: sed et qui in liberis hunc quaestum exercet, in eadem causa est. Sive autem principaliter hoc negotium gerat sive alterius negotiationis accessione utatur (ut puta si caupo fuit vel stabularius et mancipia talia habuit ministrantia et occasione ministerii quaestum facientia: sive balneator fuerit, velut in quibusdam provinciis fit, in balineis ad custodienda vestimenta conducta habens mancipia hoc genus observantia in officina), lenocinii poena tenebitur*, D. 47,10,7,1 (Ulpianus lib. 57 ad ed.) *Si dicatur homo iniuria occisus, numquid non debeat permittere praetor privato iudicio legi Corneliae praeiudicari? Idemque et si ita quis agere velit „quod tu venenum dedisti hominis occidendi causa?” rectius igitur fecerit, si huiusmodi actionem non dederit. Adquin solemus dicere, ex quibus causis publica sunt iudicia, ex his causis non esse nos prohibendos, quo minus et privato agamus. Est hoc verum, sed ubi non principaliter de ea re agitur, quae habet publicam executionem. Quid ergo de lege Aquilia dicimus? Nam et ea actio principaliter hoc continet, hominem occisum non principaliter: nam ibi principaliter de damno agitur, quod domino datum est, at in actione iniuriarum de ipsa caede vel veneno ut vindicetur, non ut damnum sarciat. Quid ergo, si quis idcirco velit iniuriarum agere, quod gladio caput eius percussum est? Labeo ait non esse prohibendum: neque enim utique hoc, inquit, intenditur, quod publicam habet animadversionem. Quod verum non est: cui enim dubium est etiam hunc dici posse Cornelia conveniri? Por. Słownik łacińsko-polski, t. IV, Warszawa 1999: *principaliter* (1. w sposób godny księcia, po książęcemu, po cesarsku; 2. szczególnie, wybornie, znakomicie); J. Sondel, *Słownik łacińsko-polski dla prawników i historyków*, Kraków 2006: *principaliter* (1. od początku, pierwotnie, początkowo; 2. głównie, przede wszystkim; 3. zasadniczo; 4. bezpośrednio;*